
D.R.S.  n. 3391/2025
    REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Galleria Regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare)  

VIA CAPODIECI, 14 – 96100  SIRACUSA

IL  DIRIGENTE  del S28 – Galleria Regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare).

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI i DD. PP.RR. Nn .635 e 637 del 30/08/1975; 
VISTA la Legge Regionale n. 80 del 01/08/1977; 
VISTA la Legge Regionale n. 116/80; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante il “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTA il D. Lgs. n.118/2011 Art. 56; 
VISTO il D.A. n.80 del 11/09/2008; 
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO l'Art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del 23/01/2015, del Ministero dell'Economia e delle Finanze;
VISTA  la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale della Regione, “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  Circolare  n.  23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale della Regione, avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti  da  
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e 
spesa);
VISTA la  Legge  regionale  n.  1  del  9  gennaio  2025  recante  “Legge  di  stabilità  regionale  2025-2027” 
pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la Legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2025-2027”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025,  
n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118,  e successive modifiche ed integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del  Documento  
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il D.P.Reg. n. 723 del 17/02/2025 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing. Mario La Rocca di cui alla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;
VISTO il D.D.G. n. 3307 del 02.07.2025 è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile della Galleria 
Regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare) alla Dott.ssa Rita Insolia;
VISTO il D.D.G. n° 3373 del 07/07/2025 con il quale il Dirigente Generale Ing. Mario La Rocca, delega alla 
firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente Generale dall'art. 7,  
comma 1,  L.R.  10/2000  lettera  f,  conferisce  alla  scrivente,  Dirigente  Responsabile  del  S28  –  Galleria 
Regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare) i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per il 
capitolo di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. ed I.S., assegnati,  tramite assegnazione 
SCORE;
VISTO il  D.D.G. 3377 del 7/7/2025  con il  quale il  Dirigente Generale Ing.  Mario La Rocca, oltre alle 
deleghe per  gli  affari  rientranti  nella  competenza  della  propria  struttura  intermedia,  delega  di  datore  di  
lavoro, per i Servizi assegnati necessaria allo svolgimento delle funzioni per l’adempimento degli obblighi e 
doveri previsti dal D.lgs.81/2008 e s.m.i. in materia di salute e sicurezza sul lavoro, con particolare riguardo 
agli artt. 17 e 18 del decreto; 
VISTA la nota prot. n. 261 del 30/01/2025 e e la nota integrativa prot. n. 544 del 28/02/2025 con le quali 
questa direzione ha chiesto di realizzare una mostra dal titolo “Ceramica Nobiliare. Araldica e policromia nei 



manufatti fittili della Galleria regionale di Palazzo Bellomo.” - in Siracusa dal 16 Aprile al 14 Luglio 2025 
presso la sede della stessa Galleria  trasmettendo il relativo piano economico di previsione di spesa per  € 
6.000,00 Iva compresa;- 
VISTA la nota del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’I.S.  prot. n. 10777 del 19/03/2025 con la quale 
viene disposta la prenotazione di impegno della somma di importo pari a  € 6.000,00 Iva inclusa per la 
realizzazione della mostra dal titolo “Ceramica Nobiliare. Araldica e policromia nei manufatti fittili della 
Galleria regionale di Palazzo Bellomo” - in Siracusa dal 16 Aprile al 14 Luglio 2025 sul Cap. 376541 E.F. 
2025 Codice Siope U.1.03.02.02.999 a favore di questa Galleria regionale;
CONSIDERATO che  con  DRS  n.  2425  del  23/05/2025  si  è  provveduto  alla  trasformazione  della 
prenotazione di impegno a impegno definitivo sul Capitolo 376541 E.F. 2025 a favore della Ditta Genovese 
Alberto con sede legale in via Roma, 119,  96010  Solarino  - Codice Fiscale:  GNVLRT89C22I754Z - 
P.IVA: 02117800892 per la realizzazione e fornitura di n. 11 supporti per esposizione e n. 1 base in legno per 
supporto opera lapidea, supporti necessari per la mostra. Importo del servizio € 1.500,00 (senza applicazione 
dell'IVA, effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come modificato dalla l. 
n.  208 del  2015 e  dalla l.  n.  145 del  2018”) –  come da preventivo prot.  n.  896 del  2/4/2025 - CIG: 
B67F66564B;
VISTA la  registrazione n.  7 da parte della ragioneria centrale a valere sul Capitolo 376541 Codice Siope 
U.1.03.02.02.999  – del Bilancio della Regione Siciliana –  della somma complessiva di  €  1.500,00  (senza 
applicazione dell'IVA, effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come  
modificato dalla l. n. 208 del 2015 e dalla l. n. 145 del 2018”) sull’Esercizio Finanziario 2025 a favore 
della  Ditta  Genovese Alberto  con sede legale in via  Roma, 119,  96010  Solarino  - Codice Fiscale: 
GNVLRT89C22I754Z - P.IVA: 0211780089;
VISTO che la  Ditta  Genovese Alberto  con sede legale in via  Roma, 119,  96010  Solarino  - Codice 
Fiscale:  GNVLRT89C22I754Z - P.IVA: 0211780089, ha provveduto alla realizzazione e alla fornitura di n. 
11 supporti per esposizione e n. 1 base in legno per supporto opera lapidea, supporti necessari per la mostra;
VISTA la  relazione  finale  con  attestazione  di  regolare  esecuzione  e  nulla  osta  alla  liquidazione,  
relativamente al servizio reso, per il periodo indicato, dalla Ditta;
VISTA a fattura n. FPA 2/25 del 05/06/2025 di € 1.500,00, senza applicazione dell'IVA, effettuata ai sensi 
dell'articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come modificato dalla l. n. 208 del 2015 e dalla l. n. 145  
del 2018” emessa dalla suddetta ditta per la realizzazione e fornitura di n. 11 supporti per esposizione e n. 1 
base in legno per supporto opera lapidea, supporti necessari per la mostra;
RITENUTO  di dovere liquidare  la  somma di  € 1.500,00,  senza applicazione  dell'IVA,  effettuata ai  sensi 
dell'articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come modificato dalla l. n  208 del 2015 e dalla l. n. 145 
del 2018” per la realizzazione e alla fornitura di n. 11 supporti per esposizione e n. 1 base in legno per sup-
porto opera lapidea, supporti necessari per la mostra
ACCERTATA la regolarità della documentazione, che comprova il diritto del creditore e la rispondenza del-
la stessa ai termini e alle condizioni pattuite;
VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l'impegno per la tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010, contestualmente alla fotocopia del docu-
mento di identità del legale rappresentante;
VERIFICATO  che il pagamento in questione non rientra nella casistica prevista dal D.P.R. 29 settembre 
1973, n. 602 art. 48 bis ai fini dell’adempimento dell'obbligo di versamento derivante dalla notifica di Equi-
talia di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari o superiore ad euro 5.000,00 
ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi 
alla legge, compresa quella di natura fiscale; 
VISTO il DURC online con scadenza validità  15/07/2025, in cui si attesta la regolarità contributiva della 
Ditta  Genovese  Alberto con  sede  legale  in  via  Roma,  119,  96010  Solarino  -  Codice  Fiscale: 
GNVLRT89C22I754Z - P.IVA: 0211780089;
VISTA la relazione finale con attestazione di regolare esecuzione e nulla osta alla liquidazione trasmessa dal 
RUP, relativamente al servizio reso dalla Ditta;;
RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto 
alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

In coerenza con le premesse;

DECRETA



Art. 1) Il presente annulla il DRS n. 2871 del 12/06/2025 soggetto a rilievo n. 263 del 7/7/2025;
Art.  2)  Per quanto sopra,  si può procedere alla liquidazione, esigibile  nell’esercizio finanziario 2025,  cap. 
376541 – cod. Siope U.1.03.02.02.999, della fattura n. 2/25 del 05/06/2025 di € 1.500,00, senza applicazione 
dell'IVA, effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come modificato dalla l. n. 
208 del 2015 e dalla l. n. 145 del 2018” – emessa dalla Ditta Individuale Genovese Alberto con sede legale in 
Via Roma, 119  - 96010 Solarino -  Partita Iva 02117800892 per la realizzazione e fornitura di n. 11 supporti 
per esposizione e n. 1 base in legno per supporto opera lapidea, supporti necessari per la mostra presso la 
Galleria regionale di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare);
Art. 3) Si dichiara che la somma relativamente alla realizzazione e fornitura di n. 11 supporti per esposizione 
e n. 1 base in legno per supporto opera lapidea, supporti necessari per la mostra  presso la Galleria regionale 
di Palazzo Bellomo (museo interdisciplinare) è esigibile nell'esercizio finanziario 2025 e si provvederà alla 
liquidazione della stessa, mediante emissione di mandato diretto di pagamento, nelle modalità di seguito  
indicate: 
Art. 4) In favore della ditta Individuale Genovese Alberto la somma pari ad € 1.500,00 (senza applicazione 
dell'IVA, effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come modificato dalla l. n. 
208 del 2015 e dalla l. n. 145 del 2018”) da accreditare sul conto corrente intrattenuto presso Istituto di credito 
Poste Italiane filiale di Solarino -  IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXX;

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  competenza  per  la  registrazione  ai  sensi  
dell'articolo 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione  
Siciliana ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 
maggio 2015 n. 9.

Siracusa lì   08/07/2025
                                                             
                                                                             IL DIRIGENTE
 del S28 – Galleria Regionale di Palazzo Bellomo
                                                                                                                  (museo interdisciplinare)

                                                                                                                       Dott.ssa Rita Insolia


	REPUBBLICA ITALIANA

		2025-07-08T09:37:45+0200
	RITA INSOLIA




